
COMUNE DI ROMANO CANAVESE 
CAP 10090 – Città metropolitana di Torino 

Piazza Ruggia,1    Tel. 0125/713045           Fax 0125/714107          C.F.84003030016 
 

ORIGINALE 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO AMMINISTRATIVO E DEMOGRAFICO 

N.ro :  174 
del :   30/06/2025 

 
OGGETTO: Affidamento del servizio di trasporto scolastico per gli alunni della scuola media 
secondaria di primo grado per l’a.s. 2025/2026. Autorizzazione a contrarre ed approvazione 
documentazione di gara. 
 CIG B76F141691 
 
L’anno duemilaventicinque, addì trenta, del mese di giugno nel proprio ufficio. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO E DEMOGRAFICO 
 

Visti gli atti con cui vengono nominati i Responsabili dei servizi; 

Premesso che con delibera del Consiglio Comunale n. 49 in data 16/12/2024 è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2025, pluriennale 2025/2027 e il Documento Unico di Programmazione 
2025/2027; 

Rilevato che l’affidamento per il servizio di trasporto scolastico per gli alunni della scuola 
secondaria di primo grado risulta scaduto e che occorre procedere al nuovo affidamento onde garantire 
il servizio di cui trattasi; 
Richiamata la Delibera della Giunta Comunale n. 29 del 18/06/2025 con la quale viene dato 
espresso mandato al Responsabile del settore Amministrativo di attivare ogni ulteriore atto inerente e 
conseguente nel rispetto delle indicazioni in essa contenuta e che sussiste, pertanto, la necessità di 
procedere all’indizione della gara, assumendo conseguentemente l’atto amministrativo a contrarre e 
che approva la documentazione di gara; 

Dato atto che in data 31/03/2023 è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale il D. Lgs. n. 36/2023 ad 
oggetto “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, 
recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” che disciplina le nuove modalità di 
affidamento dei contratti pubblici; 

Dato atto che l’art. 17, comma 1, del d.lgs. 36/2023 prevede che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte; 

Richiamato l'art. 192, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 
procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 



pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

  Ritenuto, pertanto, di procedere all’affidamento del servizio in oggetto mediante procedura aperta, di 
cui     all’art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023; 

Dato atto, che in conformità alle disposizioni dell’art. 108 comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023, la procedura 
sarà aggiudicata sulla base del criterio del minor prezzo; 
Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte: 

 Il fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto è il servizio di trasporto 
scolastico degli alunni della scuola secondaria di primo grado dal territorio del Comune di 
Romano Canavese alla scuola media M. Panetti, sita in Strambino; 

 La durata dell’appalto in oggetto si estende lungo tutto l’a.s. 2025/2026; 
 Importo stimato del contratto: considerato che il costo giornaliero del servizio messo a base di 

gara comprensivo di tutte le voci di costo, Iva esclusa, è stabilito in € 265,00 e che, pertanto, per il 
periodo temporale previsto e sulla base del calendario regionale scolastico stabilito da 
Regione Piemonte con Giunta regionale n. 5-1057 del 6 maggio 2025 consta di n. 174 gg, 
stimando così l’importo complessivo del servizio in presunti euro 46.110,00, oltre IVA 10 %; 

 Forma del contratto: il contratto sarà stipulato ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D.Lgs. 
36/2023 in relazione alla procedura di scelta del contraente; 

 Modalità di scelta del contraente: procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del Codice dei Contratti, 
da svolgersi sulla piattaforma telematica di negoziazione https://www.acquistinretepa.it; 

 I criteri di ammissione dei contraenti sono individuati, secondo quanto indicato dall’art. 94 e ss. e 
art. 100 del D.Lgs. n. 36/2023, sulla base: 
a. dei requisiti generali di cui all’art. 94 e ss. del D.Lgs. n. 36/2023; 
b. dei requisiti di idoneità professionale (iscrizione alla Camera di Commercio in attività 

relativa al servizio oggetto dell’appalto); 
Il criterio di aggiudicazione delle offerte sarà quello del minor prezzo a norma dell’art. 108 comma 3 
del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii; 

 
Rilevato che l’Amministrazione si riserva, senza alcun diritto degli offerenti a rimborso spese o indennità 
di alcun genere: 

a) di differire, procrastinare o revocare il presente procedimento di gara; 
b) di non procedere all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione 
all’oggetto del contratto; 
c) di procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida; 

 
Dato atto che il Responsabile Unico del Progetto è stato individuato nel Responsabile del Servizio 
Amministrativo del Comune di Romano Canavese, dott. Filadelfo CURCIO; 
 
Atteso che il sottoscritto Responsabile non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 
Visto l’art. 114 comma 7 del D.Lgs n. 36/2023 secondo il quale per i contratti aventi ad oggetto servizi e 
forniture le funzioni e i compiti del direttore dell'esecuzione sono svolti, di norma, dal RUP; 
 
Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei 
pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica; 
 
Considerato opportuno procedere all'approvazione del seguente documento, allegato al presente atto 

https://www.acquistinretepa.it/


peer farne parte integrante e sostanziale: 
- Capitolato speciale d’appalto per il servizio di trasporto scolastico a.s. 2025/2026 

 
Visto il D. Lgs n. 36/2023 s.m.i.; 
 
Visto il D. Lgs 18 agosto 2000 n. 267; 
 
Visto il Regolamento di contabilità comunale; 
 
Visto il Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e servizi; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. 
Lgs. 267/2000; 
 

D E T E R M I N A 

1) Di avviare, per le motivazioni in premessa indicate e che qui si intendono integralmente 
trascritte, la procedura di scelta del contraente per l’affidamento del servizio di di trasporto scolastico 
per gli alunni della scuola media secondaria di primo grado per l’a.s. 2025/2026; 

2) Di dare atto che, in ottemperanza all'art. 17 comma 1 del D. Lgs. 36/2023 ed all'art. 192 TUEL, che la 
presente determinazione costituisce autorizzazione a contrattare, avente i seguenti requisiti: 

 Il fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto è il servizio di trasporto 
scolastico degli alunni della scuola secondaria di primo grado dal territorio del Comune di 
Romano Canavese alla scuola media M. Panetti, sita in Strambino; 

 La durata dell’appalto in oggetto si estende lungo tutto l’a.s. 2025/2026; 
 Importo stimato del contratto: considerato che il costo giornaliero del servizio messo a base di 

gara comprensivo di tutte le voci di costo, Iva esclusa, è stabilito in € 265,00 e che, pertanto, per il 
periodo temporale previsto e sulla base del calendario regionale scolastico stabilito da 
Regione Piemonte con Giunta regionale n. 5-1057 del 6 maggio 2025 consta di n. 174 gg, 
stimando così l’importo complessivo del servizio in presunti euro 46.110,00, oltre IVA 10 %; 

 Forma del contratto: il contratto sarà stipulato ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D.Lgs. 
36/2023 in relazione alla procedura di scelta del contraente; 

 Modalità di scelta del contraente: procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del Codice dei Contratti, 
da svolgersi sulla piattaforma telematica di negoziazione https://www.acquistinretepa.it; 

 I criteri di ammissione dei contraenti sono individuati, secondo quanto indicato dall’art. 94 e ss. e 
art. 100 del D.Lgs. n. 36/2023, sulla base: 

- dei requisiti generali di cui all’art. 94 e ss. del D.Lgs. n. 36/2023; 
- dei requisiti di idoneità professionale (iscrizione alla Camera di Commercio in attività relativa 

al servizio oggetto dell’appalto); 
Il criterio di aggiudicazione delle offerte sarà quello del minor prezzo a norma dell’art. 108 comma 3 
del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii; 

 
3) Di stabilire che l'aggiudicazione dei servizi avverrà secondo i principi di trasparenza, 
concorrenza e rotazione, e con il criterio del minor prezzo. La gara sarà valida anche in presenza di una 
sola offerta purché ritenuta conveniente o congrua in relazione all'oggetto del contratto e riservandosi 
comunque il diritto di non addivenire ad alcuna aggiudicazione; 
 
4) Di nominare Responsabile Unico del Progetto il Responsabile del Servizio Amministrativo del 
Comune di Romano Canavese, dott. Filadelfo CURCIO; 

 

https://www.acquistinretepa.it/


5) Di dare atto che a norma dell’art. 114 comma 7 del D.Lgs n. 36/2023 per i contratti aventi ad 
oggetto servizi e forniture, le funzioni e i compiti del direttore dell'esecuzione sono svolti, di norma, 
dal RUP; 

6) Di approvare il seguente documento quale allegato parte integrante e sostanziale al presente atto, 
 

 
7) Di dare atto che gli impegni di spesa saranno assunti con successivi atti a seguito 
dell’affidamento di cui trattasi e che la spesa presunta troverà copertura finanziaria in appositi capitoli 
del bilancio 2025/2027; 
 
8) Di stabilire che si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida; 
 
9) Di stabilire che ai fini del contratto conseguente l’aggiudicazione, le finalità, le modalità di 
stipulazione e le clausole essenziali sono quelle richiamate in narrativa e comunque comprese nella 
documentazione della procedura regolante il rapporto tra le parti; 

 
10) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D. Lgs. n.267/2000, il sottoscritto ha 
accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa 
che si assume con il presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole 
di finanza pubblica come, per altro, accertato con la sottoscrizione del presente atto da parte del 
Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 147-bis del 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 
11) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere 
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio; 

 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
Amministrativo e Demografico 

(Dr. Filadelfo CURCIO) 

- Capitolato speciale d’appalto per il servizio di trasporto scolastico a.s. 2025/2026



 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
Vista la determina che precede, attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi 
dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Romano Canavese lì 04/07/2025 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 (MANASSERO Dr.ssa Monica) 

 
 

 
 
 
 
  

 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo pretorio informatico del Comune per 15 

giorni consecutivi con decorrenza dal 04/07/2025 

 
Romano Canavese lì 04/07/2025 
 
 

Il Segretario Comunale 
 (Dr. Filadelfo CURCIO) 

 
 

 


